
 
 

UCHWAŁA Nr 1/2018 
SENATU AKADEMII MUZYCZNEJ W KRAKOWIE  

z dnia 15 stycznia 2018 r. 
 
 
 

w sprawie wynagrodzenia objętego prawami autorskimi dla nauczycieli akademickich 
zatrudnionych w ramach stosunku pracy  

oraz stosowania 50% kosztów uzyskania przychodów 
 
 
 

Na podstawie art. 22 ust. 9 pkt 3 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 

fizycznych (Dz.U. z 2016 r. poz. 2032, z późn. zm.) oraz art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. 

o prawie autorskim i prawach pokrewnych (Dz. U. z 2017 r. poz. 880, z późn. zm.), Senat Akademii 

Muzycznej w Krakowie postanawia, co następuje: 

§1 
 

Nauczycielom akademickim za wykonywanie działalności twórczej określonej w art. 22 ust. 9b 

ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. z 2016 r.  

poz. 2032, z późn. zm.), wynikającej z zakresu obowiązków wykonywanych w ramach stosunku 

pracy przysługuje prawo do stosowania 50% kosztów uzyskania przychodów. 

§2 
 

1. Wynagrodzenie zasadnicze nauczyciela akademickiego będącego pracownikiem naukowym  
lub naukowo-dydaktycznym składa się z: 
1) wynagrodzenia za prace twórcze chronione prawem autorskim – honorarium, stanowiące  

do 90% wysokości wynagrodzenia zasadniczego, 
2) pozostałej części wynagrodzenia nieobjętego ochroną wynikającą z prawa autorskiego. 

2. Nauczyciel akademicki będący pracownikiem dydaktycznym za wykonywanie działalności 
twórczej w ramach stosunku pracy, chronionej prawem autorskim, może korzystać  
z 50% kosztów uzyskania przychodów, o ile spełnia przesłanki z art. 22 ust. 9b ustawy  
z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, w brzmieniu obowiązującym 
od dnia 1 stycznia 2018 r. Wynagrodzenie za prace twórcze chronione prawem autorskim – 
honorarium, stanowi do 50% wysokości wynagrodzenia zasadniczego, pozostała część 
wynagrodzenia nie jest objęta ochroną wynikającą z prawa autorskiego. 

3. Zakwalifikowanie zakresu prac jako czynności o charakterze twórczym należy do pracownika, 
który przyjmuje na siebie odpowiedzialność karno-skarbową za złożone oświadczenie, którego 
wzór stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

 
§ 3 

 
1. Podstawą zastosowania 50% kosztów uzyskania przychodów ze stosunku pracy jest 

oświadczenie nauczyciela akademickiego, o którym mowa w § 2 ust. 3. 
2. Oświadczenie nauczyciel akademicki składa dziekanowi właściwego wydziału, a dziekani 

rektorowi – w terminie do 10 grudnia roku poprzedzającego rok podatkowy, w którym 50% koszty 
uzyskania przychodów mają być zastosowane. 

3. Merytoryczną zgodność złożonego oświadczenia potwierdza dziekan.  
4. Oświadczenia z ustalonym udziałem procentowym kierownik jednostki przekazuje do Kwestury 

do 15 grudnia danego roku. 
5. Oświadczenia obowiązujące na rok 2018 winny być złożone w Kwesturze przez kierowników 

jednostek do 19 stycznia 2018 r. 
6. W przypadku zaistnienia w trakcie roku podatkowego okoliczności wymagających zmiany 

wysokości procentowego udziału prac twórczych, na inną niż określona w oświadczeniu, 



pracownik jest obowiązany złożyć niezwłocznie nowe oświadczenie w terminie umożliwiającym 
poprawne naliczenie zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych. 

 
§ 4 

 
Nie stosuje się 50% kosztów uzyskania przychodów od wynagrodzeń lub zasiłków wypłacanych  
za okres nieobecności w pracy spowodowanej:  

1) urlopem dla poratowania zdrowia, 
2) urlopem wypoczynkowym, 
3) urlopem macierzyńskim, urlopem na warunkach urlopu macierzyńskiego, urlopem 

rodzicielskim, urlopem ojcowskim, 
4) 2 dni opieki nad zdrowym dzieckiem, 
5) zwolnieniem lekarskim. 

 

§5 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2018 r.  
 
 
 
 
 
 
 

Rektor 
 
 
 

prof. dr hab. Stanisław Krawczyński  



Załącznik do uchwały nr 1/2018  
Senatu Akademii Muzycznej w Krakowie  

z dnia 15 stycznia 2018 r.  

 
………………………………. 
imię i nazwisko pracownika  
 
………………………………. 
stanowisko 
 
………………………………. 
Wydział  
 
 
 

Oświadczenie pracownika  
 
 

Niniejszym oświadczam, iż w roku podatkowym ……………………. w ramach stosunku pracy będę 

wykonywał/a prace twórcze stanowiące przedmiot prawa autorskiego związane z realizacją 

działalności określonej w art. 22 ust. 9b ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym  

od osób fizycznych (Dz.U. z 2016 r. poz. 2032, z późn. zm.). 

 

Biorąc pod uwagę powyższe wnoszę o potrącenie w roku ………. zaliczek na poczet podatku 

dochodowego od osób fizycznych z zastosowaniem 50% kosztów uzyskania przychodów  

od podstawy stanowiącej ………% mojego wynagrodzenia zasadniczego.  

 

Prawidłowość danych potwierdzam własnoręcznym podpisem, mając świadomość 

odpowiedzialności karno-skarbowej w przypadku złożenia oświadczenia niezgodnego z prawdą. 

 

Wyrażam zgodę na potrącenie z mojego wynagrodzenia kwot stanowiących równowartość 

nieodprowadzonej w należytej wysokości zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych 

wynikających z niezgodnego z prawdą i stanem faktycznym mojego oświadczenia lub złożenia 

przeze mnie oświadczenia obejmującego okresy za które zaliczka na podatek dochodowy od osób 

fizycznych została odprowadzona.  

 

 

        ……………………………………. 

         podpis pracownika  

 

Potwierdzam merytoryczną zgodność złożonego oświadczenia z zakresem wykonywanych prac  

o charakterze twórczym.  

……………………………………... 

                      Dziekan/Rektor 


